CAP. X.

Mulier ca.  
ptiua.

densissimis tenebris diem, & per tetrae noctis horrorē luce subducta, cæcis iter gressibus denegari. Alius aliò diuersi ex comitibus oberrant, ipse solus densissima obscuritate circumdatus, quid ageret, quò se verteret nesciebat: cum repente anxios salutis desperatione animos cogitatio talis ascendit. Si verò deus est christus ille, quem uxori suę captiua prædixerat, nunc se de his tenebris liberet, vt ipsum ex hoc ommissis omnibus coleret. Ilico vt hæc nondum verbo, sed sola mente deuouerat, reddita mundo dies, regē ad urbem perducit incolumem. Quique reginæ rem protinus vt gesta est pandit. Euocari iam iamque captiuam, & colendi ritum vt sibi tradat, exposcit: neque se vltra alium deum quàm christum veneraturum esse confirmat. Adest captiua, edocet deum christum: supplicandi ritum venerandique modum, in quantum de his aperire feminæ phas erat, pandit. fabricari tamen ecclesiam monet, formamque describit. Igitur rex totius gentis populo conuocato, rem ab initio quæ erga se ac reginam gesta fuerat, exponit, fidemque edocet, & nondum initiatus in sacris, fit suæ gentis Apostolus. Credunt viri per regem, feminæ per reginam: cunctisque idem volentibus ecclesia extruitur instanter: & eleuato iam pernicious murorum ambitu, tempus erat quo columnæ collocari deberent. Cùmque erecta prima vel secunda ventum fuisset ad tertiam, cōsumptis omnibus machinis, & boum hominumque viribus, cùm media iam in obliquum fuisset erecta, & pars reliqua nullis machinis erigeretur, repetitis secundò & tertio ac sæpius viribus, ne loco quidem moueri attritis omnibus potuit. Admiratio erat totius populi, regis animositas hebescebat: quid fieri deberet, omnes simul latebat. Sed cùm interuentu noctis omnes abscississent, cunctique mortales & ipsa opera cessarent, captiua sola in oratione pernoctās mansit intrinsecus: cum ecce matutinus & anxius cum suis omnibus ingrediens rex, videt columnam, quam tot machinæ ac tot populi mouere non quierant, erectam, & supra basim suam libratè suspensam, nec tamen superpositam, sed quantum vnus pedis spatium in aere pendentem. Tunc vero omnes populi contuentes & magnificentes deum, veram esse regis fidem, & captiuæ religionē præsentis miraculi testimonio perhibebant. Et ecce miratibus adhuc & stupentibus cunctis, in oculis eorum sensim supra basim suam, nullo contingente, columna deposita, summa cum libratione confedit. Post hoc reliquus numerus columnarum tanta facilitate suspensus est, vt omnes quæ super fuerant, ipsa die locarentur. Postea vero quàm ecclesia magnifice constructa est, & populi fidem Dei maiore ardore sitiebant, captiuæ monitis ad imperatorem constantinum totius gentis legatio mittitur: res gesta exponitur: sacerdotes mittere oratur, qui cæptum erga se dei munus explerent. Quibus ille cum omni gaudio & honore transmissis, multo amplius ex hoc lætatus est, quàm si incognitas Romano imperio gentes & regna ignota iunxisset. Hæc nobis ita gesta, fidelissimus vir Bacurius, gentis ipsius rex, & apud nos Domesticorum Comes (cui summa erat cura & religionis & veritatis) exposuit, cum nobiscū Palestini tunc limitis Dux, in Hierosolymis satis vnanimiter degeret. Sed

ad

ad cœptum redeamus.

Posteaquam religiosi principis mater Helena summis Romani regni honoribus affecta, ex hac luce discessit, constantia tunc Licinij relicta, fratris Augusti solatiis utebatur. Huic accidit presbyterum quendam venire in noticiam, latenter partibus Arii fauentem. Sed is primò nihil omnino de his apud sororem principis aperire: vbi vero multa familiaritas copiam tribuit, paulatim sermonem cœpit aspergere, inuidiam dicens Ario generatam, & pro simultatibus priuatis episcopum suum rem contentiosè exagitauiſſe, æmulationis stimulo confixum, quod Arius apud plebem factis charus haberetur. Hęc atque huiusmodi alia frequentius suggerens, animos constantiæ suos efficit. Quæ cùm diem obitura, visitaretur à fratre, atque ab eo blande religiosèque compellaretur, extremam dicitur ab eo gratiam poposcisse, vt presbyterum in familiaritatem reciperet, & quæ sibi ab eo pro spe & salute suggererentur, audiret: se quidē iam ex hac luce discedentem nihil curare: pro fratris vero statu esse sollicitam, ne forte pro innocentium pœnis, regni sui pateretur excidium. Quibus ille monitis a sorore susceptis, & fidelem pro se germanæ sollicitudinem credens, accommodauit aurem presbytero: & interim accersiri de exilio Arium iubet, vt quemadmodum de fide sentiret, exponeret. Tum ille fidem conscripsit, quæ non quidem sensum nostrum, tamen verba nostra continere professionemque videretur. Miratus quidem est imperator, & putauit vnā eandemque in ipsius & cōcilij dudum gesti expositione sententiā contineri: tamen in nullo relaxat animi vigorem, sed rursus eum ad concilij remittit examen, quoniam quidem ad dedicationem Hierosolymorum ex omni orbe coire sacerdotes inuitabantur, hæc ad eos de nomine eius scribens, vt si expositionem fidei eius probarent, & eum vel per inuidiam (vt asserbat) tunc circumuentum dinoscere, vel nunc ab errore correctum, clementi erga ipsum iudicio uterentur: quando quidem tanta fuerit concilij moderatio, vt non in personam eius, sed in dogmatum prauitatem fuerit lata sententia, si tamen & episcopi eius Alexandri accommodaretur assensus. Sed & ab his quidem qui primò cœptis eius fauentes, cùm simulatione subscriperat, facile receptus est. Cùm verò Alexandriam perrexisset, ibi omne eius frustratur inceptum: quoniam quidem dolis apud ignorantes locus est, scientibus verò, dolum intendere, non aliud est quam risum mouere. Interea dum hæc apud Alexandriam frustra agitantur, venerabilis Augustus Constantinus in suburbana villa nicomediæ tricesimo & primo imperii sui anno diem functus est, liberis de successione Romani orbis testamēto hæredibus scriptis. Quo in tēpore quoniā quidē Cōstātius, cui orientis regnum decreuerat, præsens nō erat, dicitur secretò accersiens presbyterum, quem à sorore commendatum supra diximus, & exinde familiariter habitū, tradidisse ei testamētū quòd scripserat, & obtestatus sub sacramēto, ne vlli nisi Cōstāntio cū venisset, in manus traderet. Cui etiā quæ eunuchi qui erant in Palatio fauebant, arte indicio de Imperatoris morte suppresso vsq; ad Cōstāntij præsentiam multis noua tentantibus oppressis,

Rex fit christianus.

Ecclesia extruitur.

Miraculum ad preces mulieris.

Iberi poscunt à Constantino sacerdotes.

C. AP. XI

Hieros. de die celebris

Ann. 349

Constant. Aug. moritur.

*Puer legens dum res tuta.* restituta integræque remanere. Cum vero constantius affuisset, depositum presbyter restituit. Cuius beneficii gratia Imperator regni cupidus, ita ei deuinctus est, ut qui imperare cunctis ambierit, ab illo sibi imperari equanimiter pateretur. Ex quo, deuincto sibi Imperatore, cepit de Arii restitutione suggerere, & nolentes adquietere sacerdotes, uti cogeret, persuadere.

*C. AP. XII* **E**A tempestate apud Alexandriam Alexander, in Hierosolymis Maximus confessor, apud Constantinopolim æque Alexander, ut ex Athanasij scriptis comperimus, sacerdotio fungebantur. Sed Eusebius qui apud Nicomediam erat, de cuius simulatione in subscribendo supra diximus, amplam temporis nactus occasionem, & principi per presbyterum familiaris effectus, reuolueret omnia, atque in irritum reuocare concilii gesta molitur. Arium nequicquam apud Alexandriam commorantem venire facit, & Imperialibus edictis concilium denuo Constantinopolim conuocari. Quo conuenere illi maximè, qui Arium atque Eusebium sectabantur, quique sæpe cum Alexandro congressi ut Arium susciperet, nec tamen aliquid profligantes, ab iniuriis quidem eius temperabant. Ad vltimum certam ei diem statuentes denuntiant, ut aut ipse Arium susciperet, aut si reniteretur, se ecclesia pulso & in exilium truso, ab alio eum suscipiendum sciret. Tum ille nocte, quæ ad constitutam intererat diem sub altari iacens, atque in oratione & lachrymis totam peruigilè ducens, ecclesiæ causam domino commendabat. Cumque lux fuisset exorta, nec tamen ab oratione Alexander cessaret, Eusebius cum suis omnibus, velut hæretici belli signifer, domum Arii matutinus ascendit, eumque prope sequi ad ecclesiā iubet, protestatus quod Alexander, nisi præsens adquietceret, expulsus cederet loco.

*C. AP. XIII* **I**Gitur omnium summa expectatio, quò vel Alexandri perseverantia, vel Eusebii Ariique instantia declinaret. Cumque cunctorum animi essent, ut in tali re, expectatione suspensi, Arius ad ecclesiam pergens, episcoporum & populorum frequentia constipatus, humanæ necessitatis causa ad publicum locum declinat. Vbi cum sederet, intestina eius atque omnia viscera in secessus cuniculū deflueret: ita tali in loco dignam mortem blasphema ac foetida mente exoluit. Quod postea quàm in ecclesia nuntiatum est Eusebio, atque his qui vnà secum sanctum & innocètem virum Alexandrum de Ario recipiendo fatigabant, superati pudore, & ad operti confusione discedunt. tunc completus est sermo ad gloriam domini, quem Alexander in oratione sua ad deum proclamauerat, dicens: Iudica domine inter me & Eusebii minas atque Arii vim. Sed hæc ad præsens quidem paululum pudoris habuere. Onuenientes vero inter se hæretici, veriti ne forte si, sicut res gesta est, integre ad imperatorem constantium peruenisset, non solum à perfidia eorum, in qua callidè irretitus tenebatur, abscederet: verum & in auctores deceptionis suæ seuerius aliquid ex regia auctoritate decerneret, componunt per eunuchos quos iam perfidia deceptos tenebant, uti de Arii morte Imperator quam fieri posset compositæ & communiter nosceret, neque aliquid quod Dei vindictam indicare videretur, audiret.